Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 октября 2012 г. N 554

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ АГЕНТСТВЕ
ПО ДЕЛАМ СЕМЬИ И ДЕТЕЙ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
И ЕГО СТРУКТУРЫ
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РТ
от 18.01.2013 N 27, от 30.12.2014 N 625,
от 08.05.2015 N 223)

В соответствии с Указом Главы Республики Тыва от 28 августа 2012 г. N 228 "О структуре органов исполнительной власти Республики Тыва" Правительство Республики Тыва постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Положение об Агентстве по делам семьи и детей Республики Тыва и его структуру.
2. Назначить ответственными за проведение мероприятий, связанных с созданием Агентства по делам семьи и детей Республики Тыва, Министерство здравоохранения и социального развития Республики Тыва и Министерство образования и науки Республики Тыва.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Тыва - министра здравоохранения и социального развития Республики Тыва Дамба-Хуурака А.П.
4. Опубликовать настоящее постановление в газетах "Тувинская правда" и "Шын".

Первый заместитель Председателя Правительства
Республики Тыва
М.КОЗЛОВ

Утверждено
постановлением Правительства
Республики Тыва
от 18 октября 2012 г. N 554

[bookmark: Par33]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АГЕНТСТВЕ ПО ДЕЛАМ СЕМЬИ И ДЕТЕЙ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РТ
от 18.01.2013 N 27, от 30.12.2014 N 625,
от 08.05.2015 N 223)

I. Общие положения

1. Агентство по делам семьи и детей Республики Тыва (далее - Агентство) является исполнительным органом государственной власти Республики Тыва, осуществляющим функции по реализации государственной политики в отношении семьи и детей, по государственной социальной защите семьи и детства, по организации деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних.
Сокращенное наименование Агентства по делам семьи и детей Республики Тыва - Агентство СиД Республики Тыва.
(абзац введен Постановлением Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)
2. Агентство осуществляет свою деятельность непосредственно и через подведомственные ему учреждения.
(в ред. Постановления Правительства РТ от 18.01.2013 N 27)
3. Агентство в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Тыва, конституционными законами Республики Тыва, законами Республики Тыва, правовыми актами Главы Республики Тыва и Правительства Республики Тыва, а также настоящим Положением.
4. Агентство осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти Республики Тыва, органами местного самоуправления Республики Тыва, общественными объединениями и иными организациями.
5. В своей деятельности Агентство подотчетно Главе Республики Тыва и Правительству Республики Тыва.

II. Полномочия

6. Агентство осуществляет следующие полномочия:
6.1. разрабатывает:
республиканские концепции, стратегии, программы, в том числе ведомственные проекты в сфере обеспечения основных гарантий, защиты прав и законных интересов семьи и детей на территории Республики Тыва;
долгосрочные, среднесрочные, краткосрочные прогнозы развития в сфере обеспечения основных гарантий, защиты прав и законных интересов семьи и детей на территории Республики Тыва;
аналитические материалы (обобщает имеющуюся информацию) о реализации на территории Республики Тыва правовых актов (в том числе государственных программ), федеральных программ, международных и межрегиональных договоров (соглашений), в реализации которых участвует Агентство, в виде аналитических материалов либо проектов решений совещательных органов при Главе Республики Тыва;
(в ред. Постановления Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)
проекты правовых актов, в том числе нормативных, в сфере обеспечения основных гарантий, защиты прав и законных интересов семьи и детей на территории Республики Тыва;
единую республиканскую систему экстренной психологической и информационно-консультативной помощи семьям и детям;
абзац утратил силу. - Постановление Правительства РТ от 08.05.2015 N 223;
меры по созданию условий для социальной адаптации и интеграции в общество детей с ограниченными возможностями;
доклады об основных направлениях и результатах деятельности Агентства;
систему мер по формированию позитивного общественного мнения и поддержки гражданских инициатив, направленных на возрождение и укрепление семейных традиций и ценностей.
(абзац введен Постановлением Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)
6.2. в установленном порядке реализует государственные программы в сфере обеспечения основных гарантий, защиты прав и законных интересов семьи и детей на территории Республики Тыва;
(в ред. Постановления Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)
6.3. вырабатывает:
государственную политику в сфере социальной защиты населения, направленную на обеспечение устойчивого развития Республики Тыва, включая разработку совместно с заинтересованными органами исполнительной власти Республики Тыва основных приоритетов и принципов региональной семейной политики;
предложения по мероприятиям, направленным на государственную поддержку семьи и детей;
6.4. участвует в реализации федеральных и межведомственных проектов и программ, грантов, программ благотворительных фондов, негосударственных институтов, общественных объединений, физических лиц по профилю своей деятельности;
6.5. принимает решение об устройстве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в образовательные организации для данных категорий детей, медицинские организации и организации социальной защиты населения;
(в ред. Постановления Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)
6.6. ведет учет:
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, желающих принять детей на воспитание в свои семьи, в соответствии с федеральным законодательством о формировании и об использовании государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей;
(в ред. Постановления Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)
лиц и семей, желающих взять детей на воспитание;
семей и несовершеннолетних детей, находящихся в социально опасном положении, и проведение индивидуально-профилактической работы с ними;
учет многодетных семей и семей, имеющих ребенка-инвалида, нуждающихся в льготном предоставлении земельных участков;
(в ред. Постановления Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)
6.7. организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение обращений граждан, органов и организаций по вопросам, относящимся к сфере деятельности Агентства;
6.8. организует и осуществляет деятельность по опеке и попечительству;
6.9. контролирует:
абзац утратил силу. - Постановление Правительства РТ  от 18.01.2013 N 27;
на основании анализа документов, баз данных, посредством проверок и ревизий соблюдение муниципальными подразделениями, подведомственными учреждениями и предприятиями законодательства в сфере обеспечения основных гарантий, защиты прав и законных интересов семьи и детей на территории Республики Тыва, финансового и трудового законодательства, качества предоставляемых населению в соответствии со стандартами услуг, целевого использования бюджетных средств;
вопросы, связанные с пребыванием усыновленных детей в семьях, в том числе иностранных;
на основании мониторинга, осуществляемого Агентством, соблюдение прав детей и законных интересов семьи и детей на территории Республики Тыва;
6.10. вырабатывает предложения об осуществлении грантовой, стипендиальной и организационной поддержки общественно значимых проектов, а также детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, подростков и студентов, находящихся в трудной жизненной ситуации, достигших особых успехов в учебной, исследовательской, спортивной деятельности и в сфере искусства;
6.11. ведет учет статистических и ведомственных показателей в сфере обеспечения основных гарантий, защиты прав и законных интересов семьи и детей на территории Республики Тыва;
6.12. организует прохождение профессионального обучения и получение дополнительного профессионального образования государственными гражданскими служащими Агентства, работниками подведомственных организаций, а также обеспечивает проведение аттестации данных сотрудников, проводит семинары, совещания, коллегии;
(пп. 6.12 в ред. Постановления Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)
6.13. выступает:
заказчиком и финансирует деятельность по оздоровлению, отдыху и занятости детей, нуждающихся в социальном обслуживании;
(в ред. Постановления Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)
организатором в сфере постинтернатного патроната выпускников интернатных учреждений;
6.14. направляет своих представителей для участия в конкурсных комиссиях, рабочих группах, совещательных органах, экспертных и координационных советах, семинарах, работа которых связана со сферой деятельности Агентства;
6.15. участвует в разработке программ по созданию в республике материально-технической, экспериментальной и приборной базы организаций социального обслуживания семьи и детей;
(в ред. Постановления Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)
6.16. принимает решение об утверждении кандидатур, представляемых к награждению государственными, отраслевыми наградами в сфере обеспечения основных гарантий, защиты прав и законных интересов семьи и детей на территории Республики Тыва;
6.17. готовит информацию по вопросам обеспечения основных гарантий, защиты прав и законных интересов семьи и детей на территории Республики Тыва для размещения в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети общего пользования;
6.18. обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную тайну, и иной информации в соответствии с действующим законодательством;
6.19. запрашивает и получает необходимые материалы и информацию от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, а также их должностных лиц;
6.20. привлекает для проработки вопросов, отнесенных к сфере деятельности Агентства, научные и иные организации, ученых и специалистов;
6.21. создает экспертные, консультативные, информационно-аналитические советы, комиссии, экспертные и рабочие группы, временные творческие коллективы по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Агентства, утверждает положения о них и их составы;
6.22. предоставляет в установленном порядке жилые помещения, предназначенные для проживания в них детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, входящие в состав специализированного жилищного фонда;
(п 6.22 введен Постановлением Правительства РТ от 30.12.2014 N 625)
6.23. распоряжается финансовыми средствами и имуществом, закрепленным за Агентством по делам семьи и детей Республики Тыва.
(п 6.23 введен Постановлением Правительства РТ от 30.12.2014 N 625)
6.24. формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Республики Тыва;
(пп. 6.24 введен Постановлением Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)
6.25. организует работу и осуществляет контроль за деятельностью специализированных учреждений, осуществляющих перевозку между субъектами Российской Федерации, а также в пределах территорий государств - участников Содружества Независимых Государств несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций;
(пп. 6.25 введен Постановлением Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)
6.26. разрабатывает и утверждает административные регламенты по исполнению государственных функций и предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности и осуществляет контроль за их исполнением;
(пп. 6.26 введен Постановлением Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)
6.27. осуществляет:
деятельность по организации и контролю за предоставлением мер социальной поддержки граждан, имеющих несовершеннолетних детей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
в установленном порядке работу по оптимизации сети государственных организаций социального обслуживания семьи и детей, реорганизации и ликвидации подведомственных организаций и учреждений;
иные полномочия в установленной сфере деятельности в соответствии с действующим законодательством.
(пп. 6.27 введен Постановлением Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)

III. Организация деятельности

7. Агентство возглавляет директор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Республики Тыва. В случае временного отсутствия директора его обязанности исполняет заместитель директора Агентства.
8. Агентство имеет в своем подчинении подведомственные государственные бюджетные учреждения социального обслуживания семьи и детей.
9. Директор Агентства:
руководит на основе единоначалия деятельностью Агентства и несет персональную ответственность за достижение им целей, задач и осуществление полномочий, указанных в настоящем Положении;
подписывает от имени Агентства приказы, распоряжения, договоры, соглашения и иные документы Агентства;
9.1. утверждает:
с учетом имеющегося фонда оплаты труда и установленной предельной штатной численности Агентства структуру и штатное расписание Агентства, а также смету расходов на его содержание в пределах выделенных ассигнований;
положения о структурных и территориальных подразделениях Агентства;
ежегодный план работы и показатели деятельности подведомственных учреждений, а также отчеты их деятельности;
уставы подведомственных учреждений, в отношении которых Агентство выступает учредителем, заключает, изменяет и расторгает в установленном порядке трудовые договоры с директорами подведомственных учреждений;
действует без доверенности от имени Агентства, представляет его во всех органах и организациях;
выдает от имени Агентства доверенности на представительство Агентства в государственных органах и организациях;
осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
10. В Агентстве формируется совещательный орган - коллегия. Положение и состав коллегии утверждаются Правительством Республики Тыва.
11. Агентство в порядке, предусмотренном действующим законодательством, взаимодействует в установленной сфере деятельности:
с Министерством здравоохранения Республики Тыва при осуществлении следующих функций:
(в ред. Постановления Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)
проведение совместных мероприятий, направленных на охрану здоровья детей и членов семей;
подготовка индивидуальных программ реабилитации детей-инвалидов;
(в ред. Постановления Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)
с Министерством образования и науки Республики Тыва при осуществлении следующих функций:
проведение совместных мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, по вопросам реализации прав и законных интересов детей, в том числе на воспитание и образование в образовательных учреждениях;
абзац утратил силу. - Постановление Правительства РТ от 08.05.2015 N 223;
проведение исследований межведомственных экономико-демографических, психолого-педагогических, медико-санитарных и социально-правовых проблем семьи и детства;
управление образованием детей с ограниченными возможностями здоровья;
управление образованием детей и подростков с девиантным поведением;
с Управлением записи актов гражданского состояния Республики Тыва при осуществлении функций по реализации государственной семейной политики.
12. Агентство является юридическим лицом, имеет счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации, печать с изображением Государственного герба Республики Тыва, штампы, бланки со своим наименованием.
13. Реорганизация и ликвидация Агентства осуществляется на основании решения Главы Республики Тыва в порядке, установленном действующим законодательством.
14. Местонахождение и почтовый адрес Агентства: 667000, г. Кызыл, ул. Кочетова, д. 155.

Утверждена
постановлением Правительства
Республики Тыва
от 18 октября 2012 г. N 554

[bookmark: Par164]СТРУКТУРА
АГЕНТСТВА ПО ДЕЛАМ СЕМЬИ И ДЕТЕЙ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РТ от 08.05.2015 N 223)

                           ┌──────────────────────────┐
                           │                    Директор - 1 ед.                       │
                           └─────────────┬────────────┘
                                                                 │
                     ┌───────────────┴─────────────────┐
                     │                      Заместитель директора - 1 ед.                 │
                     ├─────────────────────────────────┤
                     │                                           │
┌────────────────────┴───────────┐  ┌──────────────────────┴────────────────┐
│Отдел по вопросам семьи и детей,│  │ Отдел по вопросам специализированного │
│ опеки и попечительства - 3 ед.      │      │жилищного фонда для детей-сирот - 3 ед.│
│                                │  │                                       │
│    Начальник отдела - 1 ед.    │          │      Начальник отдела - 1 ед.         │
│    Консультант      - 2 ед.    │              │      Консультант      - 2 ед.         │
└────────────────────────────────┘  └───────────────────────────────────────┘

Примечание: 8 единиц должностей государственной гражданской службы.